
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Atto n. 26 del 29/07/2017   

 
OGGETTO: VARIANTE 2015 - INTRODUZIONE DELLA DISCIPLINA PAESISTICA DI 

LIVELLO PUNTUALE RELATIVA AGLI IMMOBILI COMPRESI NE L PARCO 
ARCHITETTONICO DI TORRE DEL MARE  NONCHE' MODIFICHE  
RELATIVE ALLE AREE a4.4 - a5.1 - a8.1 - a8.2 - a9.3  - a9.5 - a7.2 - a11.1 - 
a12.18 E MODIFICA DELL'ARTICOLO 6 -  COMMA 6.4) E 1 4 -  COMMA 
14.2) - ADEGUAMENTO DELLE NORME DI CONFORMITA' E 
CONGRUENZA AI RILIEVI E VALUTAZIONI FORMULATE DALLA  
REGIONE LIGURIA CON  D.G.R. N°402 DEL 19/05/2017 

 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di luglio alle ore 10:00 a seguito di 

convocazione del Sindaco, nei locali della Biblioteca comunale si è riunito il Consiglio comunale 
con l’intervento dei signori: 

 
Cognome e Nome  Carica  Pr. 

ARBOSCELLO Roberto Sindaco Sì 
BORGO Riccardo Consigliere Sì 
ANACLERIO Sauro Consigliere Sì 
BIANCHINI Alice Consigliere Sì 
D'ANTONIO Carmine Consigliere Sì 
BORMIDA Adolfo Consigliere Sì 
FORMENTO Giuseppe Consigliere Sì 
PERRIA Mauro Consigliere Sì 
ROVERE Franco Consigliere No 
SUSINI Sarah Consigliere Sì 
VIGLIOLA Vanessa Consigliere No 

 
ASSESSORI NON VOTANTI  Pr 
GAGGERO Luca No 
GALLETTI Carlo Sì 

PARTECIPA IL SEGRETARIO COMUNALE Fulvio dott. GHIRARDO. 

ASSUME LA PRESIDENZA  ARBOSCELLO Roberto –  SINDACO. 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
Riserva Naturale 

Regionale  



Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2017 
 
OGGETTO:  VARIANTE 2015 - INTRODUZIONE DELLA DISCIPLINA PAESISTICA DI 

LIVELLO PUNTUALE RELATIVA AGLI IMMOBILI COMPRESI NE L PARCO 
ARCHITETTONICO DI TORRE DEL MARE  NONCHE' MODIFICHE  RELATIVE 
ALLE AREE a4.4 - a5.1 - a8.1 - a8.2 - a9.3 - a9.5 -  a7.2 - a11.1 - a12.18  E 
MODIFICA DELL'ARTICOLO 6 -  COMMA 6.4) E 14 -  COMM A 14.2) 
ADEGUAMENTO DELLE NORME DI CONFORMITA' E CONGRUENZA  AI 
RILIEVI E VALUTAZIONI FORMULATE DALLA REGIONE LIGUR IA CON  D.G.R. 
N°402 DEL 19/05/2017 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

- che con precedente deliberazione del consiglio comunale n° 22 del 28/11/2015 è stata 
adottata la Variante Generale 2015 al vigente Piano Urbanistico Comunale, consistente nella 
integrazione paesistica di livello puntuale oltre a modifiche relative alle aree in oggetto 
evidenziate, il tutto secondo la Legge Regionale 36/97 da ultimo integrata e modificata con la 
Legge Regionale n°11/2015; 

- che in data 10/03/2016 si è tenuta la prima Conferenza dei Servizi in sede istruttoria (in video 
conferenza), con richiesta di integrazioni; 

- che in data 10/08/2016 e sino al 09/10/2016si sono tenute le pubblicazioni di rito secondo i 
contenuti dell’articolo 38 della sopraccitata legge regionale; 

- che in data 23/08/2016 si è proceduto a tenere l’Adunanza Pubblica ove i presenti nulla hanno 
eccepito,nei confronti della Variante 2015; 

- che in data 08/11/2016 si è tenuta la seconda Conferenza dei Servizi, (in video conferenza); 

- che con deliberazione del consiglio comunale n°1 del 02/01/2017 si è provveduto ad 
esaminare le 10 osservazioni pervenute , a seguito della pubblicazione come sopra descritta, 
il cui risultato evidenzia il recepimento di n°7 osservazioni  ed il diniego di n°3 osservazioni; 

RILEVATO: 

- che a seguito della trasmissione della documentazione urbanistica aggiornata, a Regione 
Liguria e Provincia di Savona, si è accertato che la stessa provincia con atto 4641 del 
26/01/2017 “NON HA EVIDENZIATO ELEMENTI DI CONTRASTO RISPETTO ALLE 
INDICAZIONI DEL P.T.C. PROVINCIALE” , che in copia si allega sub lettera “A” ; 

- che la Regione Liguria Settore Valutazione Ambientale con nota del 09/08/2016 prot. 0177508 
ha comunicato che dalla documentazione trasmessa da questo Comune di Bergeggi in 
relazione alla Variante 2015, viene confermato il parere già espresso in data 18/04/2012 prot. 
58817 come da nota regionale 09/08/2016 prot. 0177508 ovvero “NON EMERGONO 
CRITICITA’ DAL PUNTO DI VISTA AMBIENTALE” note che in copia si allegano sub lettera 
“B” ; 

- che la Regione Liguria Settore Urbanistica con D.G.R.  n ° 402 del 19/05/2017, pervenuta a 
questo Comune in data 25/05/2017 prot. 4027, ha deliberato “ di esprimere ai sensi del 
combinato disposto di cui agli articoli 44 e 38 comma 7) della LR 36/97 e s.m.i. con la LR 
11/2015, parere favorevole nei confronti delle varianti n°3 e n°7 al P.U.C. del comune di 
Bergeggi con rilievi di carattere vincolante indicati nella Relazione Tecnica 5/2017al fine del 
successivo adeguamento da parte del comune di Bergeggi ai sensi del comma 8) dell’articolo 
38 , con la precisazione formulata con riferimento alla proposta di variante n°8;  

   
DATO ATTO  che questo Comune di Bergeggi in data 14/06/2017 con nota prot. 4564 ha 
trasmesso a RL settore Urbanistica e alla Provincia di Savona – Procedimenti Concertativi – il 



verbale di “ Sintesi delle valutazioni rese dalle Amministrazioni ed Enti di cui all’articolo 38 comma 
2) della LR 36/97 e s.m.i. con la LR 11/2015, il cui si allega sub lettera “C”  ;  
 
ACCERTATO: 

- che a seguito degli atti pervenuti da Enti sovra-ordinati ,questo comune ha adeguato la 
Variante 2015 ai Rilievi ed alle Valutazioni non sostanziali dettate da Regione Liguria con 
DGR 402/2017; 

- che di conseguenza gli elaborati della Variante 2015 al PUC vigente sono stati adeguati ai 
rilievi ed alle valutazioni contenute nella D.G.R. 402 del 19/05/2017, come da documentazione 
trasmessa a questo Comune dal Tecnico estensore la Variante 2015 in data 21/06/2017 prot. 
4920, i quali saranno trasmessi su supporto informatico (CD) agli Enti sopra richiamati; 

PRESO ATTO che in relazione alle 10 osservazioni pervenute (7 accolte e 3 respinte) in forza 
della fase di pubblicità e rispetto alle quali questo comune si è espresso con la D.C.C. 1/2017, la 
Regione Liguria rileva che le stesse osservazioni non sono riferibili ad aree e contenuti del PUC 
interessato dalla variante 2015, quindi potranno essere oggetto di una successiva variante a 
discrezione di questo comune; 

RICHIAMATA  la documentazione urbanistica presentata a questo comune di Bergeggi in data 
21/06/2017 contenuta su supporto informatico e composta da: 

1) Elaborati aggiornati per eliminare i riferimenti alla Variante 2014; 
2) Elaborati integrativi; 
3) Elaborati adeguati ai rilievi e alle valutazioni di cui alla DGR 402 del 19/05/2017; 

VISTA la legge regionale 36/1997; 

VISTA la legge regionale 11/2015; 

VISTO il vigente PUC; 

VISTA la DGR 402/2017; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

RITENUTA meritevole di adozione la nuova stesura della Variante 2015 al P.U.C.    vigente;  

VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 38 comma 2)la presente deliberazione unitamente agli 
elaborati della Variante sarà trasmessa in forma digitale alla Regione Liguria , alla Provincia di 
Savona  ed alle altre amministrazioni od enti a vario titolo interessati; 

VISTO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO di quanto precede; 

UDITA la relazione del Sindaco e dell’assessore all’Urbanistica; 

VISTO l’articolo 78 comma 2 del T.U. 267/2000 inerente le condizioni d’obbligo di astensione per 
quei consiglieri che si trovano nelle condizioni indicate dallo stesso articolo; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di dare atto che la Variante 2015 al PUC vigente è stata adeguata ai rilievi ed alle valutazioni 
espressi dalla Regione Liguria secondo i contenuti di cui alla D.G.R. n°402 del 19/05/2017 per 
tutto quanto espresso in parte motiva ed ai sensi del comma 8) dell’articolo 38 della L.R. 
11/2015; 



2) di dare atto che la Provincia di Savona con atto 4641 del 26/01/2017 “non ha evidenziato 
elementi di contrasto rispetto alle indicazioni del P.T.C. provinciale”; 

3) di dare atto che la succitata variante contenuta su supporto informatico e composta da: 
-Elaborati aggiornati per eliminare i riferimenti alla Variante 2014; 
-Elaborati integrativi; 
-Elaborati adeguati ai rilievi e alle valutazioni di cui alla DGR 402 del 19/05/2017; 

4) di ritenere la documentazione di cui al punto 3 completa ed esaustiva delle indicazioni 
contenute nella DGR 402/2017 tali da non richiedere forme di pubblicità e partecipazione; 

5) di trasmettere a Regione Liguria e provincia di Savona copia della presente deliberazione 
unitamente al supporto informatico contenente la Variante 2015, non appena divenuta 
esecutiva la presente deliberazione;  

 
      
A questo punto  si assenta il Sindaco ed assume la presidenza il Consigliere anziano, D’Antonio 
Carmine. 
Presenti n. 8 

 
 
 
 



 

 
COMUNE DI BERGEGGI 

Provincia di Savona 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. ARBOSCELLO Roberto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : Fulvio dott. GHIRARDO 
 

 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Bergeggi, lì _________________________ L'IMPIEGATO COMUNALE 

 
 

 

























 

 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

Riserva Naturale 
Regionale 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 
 

OGGETTO: VARIANTE 2015 - INTRODUZIONE DELLA DISCIPLINA PAESISTICA DI 
LIVELLO PUNTUALE RELATIVA AGLI IMMOBILI COMPRESI NEL PARCO 
ARCHITETTONICO DI TORRE DEL MARE  NONCHE' MODIFICHE RELATIVE 
ALLE AREE A4.4 - A5.1 - A8.1 - A8.2 - A9.3 - A9.5 - A7.2 - A11.1 - A12.18 E 
MODIFICA DELL'ARTICOLO 6 -  COMMA 6.4) E 14 -  COMMA 14.2) - 
ADEGUAMENTO DELLE NORME DI CONFORMITA' E CONGRUENZA AI 
RILIEVI E VALUTAZIONI FORMULATE DALLA REGIONE LIGURIA CON  D.G.R. 
N°402 DEL 19/05/2017 
        

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità 

e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

 

Bergeggi, li 25/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Mauro Mazzucchelli 

 



 

 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

Riserva Naturale 
Regionale 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 
 

OGGETTO: VARIANTE 2015 - INTRODUZIONE DELLA DISCIPLINA PAESISTICA DI 
LIVELLO PUNTUALE RELATIVA AGLI IMMOBILI COMPRESI NEL PARCO 
ARCHITETTONICO DI TORRE DEL MARE  NONCHE' MODIFICHE RELATIVE 
ALLE AREE A4.4 - A5.1 - A8.1 - A8.2 - A9.3 - A9.5 - A7.2 - A11.1 - A12.18 E 
MODIFICA DELL'ARTICOLO 6 -  COMMA 6.4) E 14 -  COMMA 14.2) - 
ADEGUAMENTO DELLE NORME DI CONFORMITA' E CONGRUENZA AI 
RILIEVI E VALUTAZIONI FORMULATE DALLA REGIONE LIGURIA CON  D.G.R. 
N°402 DEL 19/05/2017 
        

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità 

e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

 

Bergeggi, li 25/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Mauro Mazzucchelli 

 



 

 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

Riserva Naturale 
Regionale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ATTO N.  26  DEL 29/07/2017 
 

 
OGGETTO: VARIANTE 2015 - INTRODUZIONE DELLA DISCIPLINA PAESISTICA DI 
LIVELLO PUNTUALE RELATIVA AGLI IMMOBILI COMPRESI NEL PARCO 
ARCHITETTONICO DI TORRE DEL MARE  NONCHE' MODIFICHE RELATIVE ALLE 
AREE A4.4 - A5.1 - A8.1 - A8.2 - A9.3 - A9.5 - A7.2 - A11.1 - A12.18 E           
 

 
DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/08/2017 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
pretorio digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
GHIRARDO FULVIO 



 

 

ATTESTATO RISCONTRO AUTENTICA SOTTOSCRIZIONE 
29/05/2024 

 

DELIBERA N. 26 DEL 29/07/2017 
 
 
Settore: Consiglio Comunale 

Oggetto: VARIANTE 2015 - INTRODUZIONE DELLA DISCIPLINA PAESISTICA 

DI LIVELLO PUNTUALE RELATIVA AGLI IMMOBILI COMPRESI NEL 

PARCO ARCHITETTONICO DI TORRE DEL MARE  NONCHE' 

MODIFICHE RELATIVE ALLE AREE a4.4 - a5.1 - a8.1 - a8.2 - a9.3 - 

a9.5 - a7.2 - a11.1 - a12.18 E MODIFICA DELL'ARTICOLO 6 -  COMMA 

6.4) E 14 -  COMMA 14.2) - 

ADEGUAMENTO DELLE NORME DI CONFORMITA' E CONGRUENZA 

AI RILIEVI E VALUTAZIONI FORMULATE DALLA REGIONE LIGURIA 

CON  D.G.R. N°402 DEL 19/05/2017 

        

  

Proposta:  

Nome File Atto: PRCC-2017-00024.PDF.P7M 

Firmata da: Mauro Mazzucchelli 

Il: 13/07/2017 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: MZZMRA58A15L528L 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

  

1° Parere sulla Proposta:  

Nome File Atto: PARCC006-2017-00024.PDF.P7M 

Firmata da: DE NEGRI ELISA 

Il: 25/07/2017 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: DNGLSE75E67I480M 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

2° Parere sulla Proposta:  

Nome File Atto: PARCC009-2017-00024.PDF.P7M 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

Riserva Naturale 
Regionale 



Firmata da: Mauro Mazzucchelli 

Il: 25/07/2017 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: MZZMRA58A15L528L 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

  

Atto:  

Nome File Atto: CC-2017-

00026.PDF.P7M  

  

Firmata da: ARBOSCELLO 

ROBERTO  

Firmata da: GHIRARDO FULVIO 

Il: 16/08/2017  Il: 16/08/2017 

Nato/a il:        Nato/a il:       

Codice Fiscale: RBSRRT73M08I480

S  

Codice Fiscale: GHRFLV56E30I480O 

Certificato da: C=IT, O=ArubaPEC 

S.p.A., 

OU=Certification 

AuthorityC, 

CN=ArubaPEC 

S.p.A. NG CA 3  

Certificato da C=IT, O=INFOCERT SPA, 

OU=Certificatore 

Accreditato, 

SERIALNUMBER=079452

11006, CN=InfoCert Firma 

Qualificata 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione  Attestato di Avvenuta Pubblicazione 

Nome File Atto: PBCC-2017-

00026.PDF.P7M 

Nome File Atto:       

Firmato da: TABO' LUCA Firmato da:       

Il: 17/08/2017 Il:       

Nato/a il:       Nato/a il:       

Codice Fiscale: TBALCU84T27D600

X 

Codice Fiscale:       

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT 

SPA, 

OU=Certificatore 

Accreditato, 

Certificato da:       



SERIALNUMBER=07

945211006, 

CN=InfoCert Firma 

Qualificata 2 

    

Esecutività:    

Nome File Atto: ESCC-2017-00026.PDF.P7M 

Firmato da: GHIRARDO FULVIO 

Il: 05/09/2017 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: GHRFLV56E30I480O 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

    

Allegato       

Firmato da:       

Il:       

Nato/a il:       

Codice Fiscale:       

Certificato da:       

 


